ADITYA BIRLA

NOVE L I S

Ouro Preto, 23 de março de 2015

Exmo. Sr.
Thiago Mapa
Presidente
Câmara Municipal de Ouro Preto

c.c.: Edison Ribeiro (Dentinho da Rádio), vereador

Ref.: Ofício n° OF-SEC/15-03-051, de 04.03.15

Exmo. Presidente,

Acusamos recebimento do oficio de número OF-SEC/15-03-051

Como é de seu conhecimento, a Novelis encerrou as operações da unidade de Ouro Preto em dezembro de

2014 Com profundo respeito a seus profissionais e forte compromisso com a comunidade, a Empresa

assumiu uma série de medidas para minimizar os impactos dessa decisão, a saber:

- implantou o Núcleo de Apoio aos Profissionais (NAP), com suporte psicológico, orientação financeira e

treinamento técnico;

- fechou acordo de contrapartidas com Sindicato dos Metalúrgicos de São Julião no valor de 22 milhões,

além das verbas rescisórias;

- realizou doação do prédio localizado na Rua Hugo Soderi, s/n, no qual está sediada a Fundação

Aleijadinho para a referida entidade, beneficiando também a Fundação Sorria e outras instituições que

mantém atividades no local;

- repassou ao CMDCA de Ouro Preto o valor de 200 000,00, sendo 100.000,00 para apoiar iniciativas do

Projeto Sorria;

- assinou Termos de Doação de três propriedades da Empresa para a Prefeitura Municipal de Ouro Preto,

para a realização de benfeitorias em favor de toda a comunidade;

- assumiu o compromisso de transformar o Lago do Azedo em uma área de lazer e de convivência, além de

manter o controle ambiental do espaço;

- está patrocinando um estudo para identificar a vocação do Município e fomentar seu desenvolvimento

económico, turístico e cultural.

•
.

i

Novelis do Brasil Lida
Escritório Central
Av das Nações Unidas, 12.561 -15° andar
B. Brooklin Novo - São Paulo /SP
CEP 04578-000 - Caixa Postar 129-01031-970

Telefone
•

*55 11 5503-0722
+55 11 5503-0700

Website
Email

wwwnovelis.com.br
novelis.comunidade@novelis.com

ADITYA BIRLA

NOVE L IS

Atualmente a Hindalco, pertencente ao mesmo grupo económico da Novelis lnc.{Aditya Birla), encontra-se

em processo de expansão de suas atividades em Ouro Preto e ampliou o espaço de suas instalações

dentro da unidade.

Paralelamente, estamos em processo de desmontagem de equipamentos do smelter e negociando com

potenciais interessados em iniciar operações comerciais no local, o que, se concretizado, deverá contribuir

com a geração de emprego e renda no Município.

Face ao exposto, a pequena equipe de profissionais que ainda permanece na unidade encontra-se

completamente envolvida com as atividades acima mencionadas, além de manter rigorosa gestão das

questões ambientais. Dessa forma, não será possível a participação da Novelis na reunião ordinária da

Câmara a ser realizada no próximo dia 26 de março.

Colocamo-nos desde já á disposição de Vossa Excelência e dessa Casa, aproveitando para renovar

protestos da mais elevada estima e consideração.

Cordialmente,

João Bosco Costa
Gerente de Operações
Novelis Ouro Preto

Novelis do Brasil Ltda
Escritório Central
Av. das Nações Unidas, 12.551 -15" andar
B. Brooklin Novo - São Paulo /SP
CEP: 04578-000-Caixa Postal: 129-01031-970

Telefone
Fax

+55 11 5503-0722
+55115503-0700

Website
Email

www.novelis.com.br
novelis.comunidac)e@novelis.com